UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 07, DE 27 DE MARÇO DE 2025.

Institui o Grupo de Trabalho sobre
padronização de termos e definições, formas
de cálculo de indicadores acadêmicos, para
uso dos dados disponíveis nos SIGS.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Profª PRISCILLA RÉGIS
CUNHA DE QUEIROZ no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria n.º 369 de 02
de DEZEMBRO de 2024, e em conformidade ao disposto no Art. 23, § 2º do Estatuto da UFCA,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores/colaboradores a seguir para realizarem estudos sobre termos,
definições, indicadores acadêmicos, cálculos e metodologias, relacionados aos dados acadêmicos
disponíveis nos SIGS.

● Anderson Diogenes Gomes, Siape: 3162139
● Demetrius Barbosa Cartaxo, Siape: 1756106
● Felipe Anderson Viana de Souza, Siape: 1927625
● Francisco Jucelino Matos Junior, Siape: 3445743
● José Samuel Facundo da Silva, Siape: 1169351
● João Eudes Cordeiro Silva, CPF: ***.060.433.**

Art. 2º Designar, como presidente do GT, o servidor Demetrius Barbosa Cartaxo.

Art. 3º A criação desse Grupo de Trabalho visa padronizar e unificar o entendimento Institucional
sobre aspectos como estudantes matriculados, definição de evadidos, definição de retidos, formas
de cálculos de indicadores, entre outros.

Art. 4º O Grupo de Trabalho terá como responsabilidade a entrega de relatório sobre estudo citado
no Art.1º e a criação de minuta de normativo para padronização de termos e formas de cálculo de
indicadores acadêmicos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE

PRISCILLA RÉGIS CUNHA DE QUEIROZ

Pró-Reitora de Graduação
SIAPE: 1140117

Av Tenente Raimundo Rocha, 1639  - Cidade Universitária  - Juazeiro do Norte - CE +55 (88) 3221-9261
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: prograd@ufca.edu.br

mailto:prograd@ufca.edu.br

		2025-03-28T09:48:57-0300